2020 年 5 月
研究者 各位

researchmap へのデータ提供について
研究部研究企画課

立命館大学では、研究者学術情報データベース（以下、研究者 DB）の登録データを、年に 2 回、国立

研究開発法人科学技術振興機構（JST）が運営する researchmap（http://researchmap.jp/）に一括提供し

ています。
今年度 1 回目のデータ提供を下記の通り予定しておりますので、ご確認をお願い致します。

記

1. データ入力締切日：2020 年 6 月 22 日（月）

データ提供予定日：2020 年 7 月 6 日（月）
※2020 年 6 月 22 日（月）までの登録データを提供します。
※researchmap へのデータ提供が完了しましたら、研究部のトップページ「What's new」にて

お知らせいたします。
※researchmap 公開画面への反映は翌日（７月７日）となります。

2. データ提供対象者
研究者 DB 登録者（研究者 DB 登録対象職位は以下ページよりご確認ください）
http://www.ritsumei.ac.jp/research/member/researcher_login/index.html/

3．提供されるデータの確認方法
研究者 DB 上で、researchmap へ提供されるデータの確認をしていただけます。

別紙をご覧ください。

4．既に researchmap をお持ちで研究者 DB 登録データの提供を希望されない場合

ご自身で researchmap ログイン後、研究者情報の「設定」画面にある「権限設定」画面の
「所属機関事務担当者による編集」を「編集を許可しない」に設定してください。
設定方法については、以下のページをご覧ください。
https://guide.researchmap.jp/index.php/Researchmap 利用者マニュアル/研究者用/マイポータル/
研究者情報/研究者情報の編集等に関わる権限設定

※researchmap のログイン ID・パスワードがわからない場合
「researchmap guide-ID、パスワードがわからない」をご覧ください。
（researchmap のログイン ID・パスワードは研究部では確認できないシステムとなっています）

https://guide.researchmap.jp/index.php/Researchmap 利用者マニュアル/研究者用/ログイン/ID、パスワードがわからない

5．お問い合わせ先
※researchmap の操作・設定に関するお問合せは researchmap へお願いします。

    researchmap の問い合わせフォーム：https://researchmap.jp/public/inquiry

研究企画課 山根・矢野 Mail：resplan3@st.ritsumei.ac.jp
電話：075-813-8199（内線：510-2413、2407）

以 上

https://guide.researchmap.jp/index.php/Researchmap利用者マニュアル/研究者用/ログイン/ID、パスワードがわからない
https://guide.researchmap.jp/index.php/Researchmap利用者マニュアル/研究者用/マイポータル/研究者情報/研究者情報の編集等に関わる権限設定

別紙 researchmap へのデータ提供について

提供されるデータの確認方法

１．確認方法

・研究者 DB ログイン画面（https://researchdb.ritsumei.ac.jp/scripts/update/index.htm）
より研究者 DB にログインしてください。

・画面左側メニューの「ReaD&Researchmap 提供データ確認」リンクをクリックしてください。
・「ReaD&Researchmap データ確認」が別画面で表示されます。この画面に表示されているデータが

researchmap に提供されます。
※画面上の公開フラグが“0”となっているものは researchmap では非公開となります。

２．公開・非公開の設定方法

研究者 DB 画面左側メニュー⇒「情報公開・非公開設定」で各項目の設定を変更できます。
各項目の“公開する”、“公開しない”をラジオボタンで設定してください。

※[研究活動業績]の項目については、登録データを 1 件ずつ個別に設定可能です。
研究者 DB 画面左側メニューの研究活動業績の各項目から設定してください。
※研究者 DB で非公開に設定したものは researchmap へ提供されません。

researchmap へのデータ提供に関する留意点（researchmapV2 が今年２月にリリースされました）

研究者 DB から researchmap へのデータ提供時においては、基本的には研究者 DB からの提供データを

優先して researchmap 上のデータが登録・更新されますが、以下の点についてご留意ください。

１． 業績の類似チェック

researchmap では業績の重複登録を避けるため、新しく業績を登録・更新する際にその業績が既に登

録されているかチェックを行います。類似チェックについては以下のページに記載されています。
（研究者 DB からのデータ提供は「◆外部システムからのフィード入力時」に該当します）
https://researchmap.jp/public/other-document/specification/similarity_check

２． データ更新の制限について
researchmapV2 には AI により自動的に業績を収集し、登録・更新する機能があります。AI によっ

て登録・更新されたデータ及び研究者本人が一度でも researchmap 上で更新した業績情報は、研究

者 DB からのデータ提供によっては更新（上書き）できない仕様のため、researchmap に登録されて

いるデータが優先されます。以下ページ、「制限事項」をご確認ください。
https://researchmap.jp/public/organ/datakokan

※AI による業績情報反映に関する設定について

researchmap ログイン後、研究者情報の「設定」画面にある「権限設定」画面で設定できます。

以 上